
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-39

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO STAMPA CARD MUSEI PER COMPLESSIVI EURO 1.488,40 CIG 
Z9828871F9

Adottata il 29/05/2019
Esecutiva dal 18/06/2019

29/05/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-39

OGGETTO  SERVIZIO  STAMPA  CARD  MUSEI  PER  COMPLESSIVI  EURO  1.488,40  CIG 
Z9828871F9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei della città di Genova, lo sviluppo di un docu-
mento integrato, denominato Card Musei di Genova  in grado di consentire l’accesso a tutte le strut-
ture museali pubbliche e private;

Premesso inoltre che la Card Musei, disponibile in diverse tipologie, da tempo assicura la fruizione 
di tutte le strutture museali cittadine, riscuotendo un notevole successo tra il pubblico;

Considerato che:

- è necessario procedere alla stampa delle seguenti tipologie di card:

a) formato  24 ore,  n° 2.500 ;
b) formato  48 ore, n° 2.500;
c) formato annuale n. 1.000;
d) formato annuale studenti n. 1.000;   
c) formato 24 ore + bus,  n° 1.500;
d) formato 48 ore + bus, n° 1.500;
  
Dato atto che:

-  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del 
D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., acquisendo separatamente preventivi presso operatori economici 
specializzati nel settore di riferimento, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti, come 
da documentazione conservata agli atti dell’ufficio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il fornitore individuato, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, sulla base 
delle  risultanze di quanto esposto al  precedente capoverso è:  Mel Print Srl,  Via Cellini  16/18r, 
16143 Genova, partita I.V.A. 02018880993, che, per i servizi oggetto del presente provvedimento, 
richiede le seguenti somme:

a) formato  24 ore,  € 250,00;
b) formato  48 ore, € 250,00;
c) formato annuale € 160,00;
d) formato annuale studenti € 160,00;   
c) formato 24 ore + bus,  € 200,00;
d) formato 48 ore + bus, € 200,00;

per complessivi € 1.220,00 oltre Iva 22%, ritenuti congrui;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, al seguente beneficiario:

-  MEL Print  Srl,  Via  Cellini  16/18r,  16143 Genova partita  I.V.A.  02018880993 -  (cod.  Benf. 
53148), 

il servizio di stampa di n. 10.000 card Musei nei seguenti formati:

a) formato  24 ore,  n° 2.500, costo € 250,00;
b) formato  48 ore, n° 2.500, costo € 250,00;
c) formato annuale n. 1.000, costo € 160,00;
d) formato annuale studenti n. 1.000, costo € 160,00;  
c) formato 24 ore + bus,  n° 1.500, costo € 200,00;
d) formato 48 ore + bus, n° 1.500 costo € 200,00;

per complessivi € 1.220,00, oltre Iva 22%, per un totale di  € 1.488,40  CIG Z9828871F9;

2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto è ritenuta congrua, nei suoi singoli importi, a 
seguito di quanto appurato in sede di indagine di mercato di cui in premessa: trattasi di acquisizioni 
in ambito commerciale riferite all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 1.488,40 al capitolo 22017 “Acquisizione di servizi diversi” c.d.c. 
1500.629  (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2019 (IMP.2019/8712) ;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, o ad altre piattaforme elettroniche, per l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, in 
quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito con l’arti-
colo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-39
AD OGGETTO

SERVIZIO STAMPA CARD MUSEI PER COMPLESSIVI EURO 1.488,40 CIG Z9828871F9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


